ſtitia de defectu illoz bonozum que in ſe eē
 non videt. Et hoc facit hominem laborare
 ad profitendum in via dei. Hāc emulatioz
 videtur habuiſſe martha. que xpm excepit
 in domum ſuam. ut dī luce. x. ppter quod q̄i
 dolens q ſoroꝝ ſua erat magis debita ſpiri
 tualibus. quia ſedens ſec̄ pedes domini au
 diebat verbū illius dixit xpo. domine nō eſt
 tibi cure q ſoroꝝ mea reliquit me ſolā mini
 ſtrare. ¶ **Septima colūna dicitur vindic**
ta id eſt puniſtio de ipſis peccatis. Quanto
em̄ quis plus peccauit et grauius: tanto ma
gis debet dolere et ſe corporaliter affligere.
Eſt ei penitētia (ut dicit aug.) quedam do
lentis vindicta. puniēs in ſe quod dolet cō
miſiſſe. de pe. diſt. iij. Quod optime ſeruauit
maria magdalena. quando intrans i domū
ubi xpc erat. ſtans retro lacrimis cepit rī
gare pedes x̄c. luc. viij. Haſ igitur ſeptē colū
nas domum cōſcientie ſuſtentātes. ſapientia
xpc excubet ex ſe procedentes. pponens et
tiam homo p liberum arbitrium in domo
cōſcientie habitare: ſuſponit haſ etiam co
lumnas. Et ideo in domū ad huiusmodi
columnas ſuſponendum vel reſtitendum:
poſſūt etiam itelligi per haſ columnas ſep
tem dona ſpiritualia. ¶ Etum ad terti
um principale dico q ad bonitatem domus
requiritur q delectabiliter ibi homo quie
ſcitur. Dicitur em̄ prover. xxvij. q ſumus.
ſtillicidium et litigioſa mulier expellunt ho
minem d̄ domo. Et hoc ideo quia inquietāt
ipſum. Et ſumus quidem qui in altum a
ſcendit eſt mentis elatio. Mulier litigioſa
eſt ſensualitatis contradiſtio ad ſpeciem.
Stillicidium eſt peccatorum etſi paruozum
vilipenſio: ſeu curatioz eoz neglectō. Sed
diuina ſapientia in domo conſcie quam edi
ficauit ut ibi ſit quiete et letitia. poſuit men
ſam ſacrozum eloquiorum. bonozum ſpūa
lium que defendunt nos contra volentes i
quietare. Unde. ps. Paraſti in pſpectu meo
menſam aduerſus eos qui tabulant me. p̄
molauit victimas. id eſt ſacrificia xpi et ſā
ctozum quibus ſeipos obtulerunt morti. Pro
poſuit ut in euchariftia et alijs ſacramentis
Sic pater filio probigo i domū reuerſo ob
tulit vitulū ſaginatū in eſū. Miſcuit etiaz
vinum quod letificat cor hominis: et omnē
mentem facit ſecuram. ut dī. ij. eſdre. ix. id ē
ſpūalem conſolatōnem et letitiam. De qua
domo cōſcientie ſic pparata dicit ſapientis.
Intrās i domū meā. ſ. pſcie cōq̄ſcā cū illa.
¶ Non em̄ habet amaritudinem cōuerſatio il
lius. nec tedium quietis illius: ſed letitiaz
et gaudium. ſapient. viij. Quod gaudiu: cau
ſatur ex ſeptem fructibus ipius bone con
ſcientie. quibus fruſtur. ſc̄z in vita p̄ſenti

et horum. **P**rimus est. Quia ipsa est radix caritatis. **Eni.** j. ab tibi. j. finis precepti est caritas de corde puro et conscientia bona. s. procedens. Et bern. in li. de perseveratione. Fortitudo tua fiducia fidelis conscientie. **Secundus** fructus est nitor veritatis. **Unde.** ps. orabat Dirige in prospectu tuo viam meam. glo. in conspectu tuo. i. in conscientia ubi solus deus videt: via que ducit ad patriam est via veritatis. Et subdit. Quonia non est in ore eorum veritas. s. inimicorum qui falso opinantur de conscientia alterius. **Sed** ut dicit greg. Liber inter accusatores est que conscientia non reprehendit. xj. q. iij. inter verba. **Tertius** fructus est ornatus venustatis. s. anime que est sponsa christi. **Unde** dicit ipse sponsus anime sancte. Pulchra es amica mea que pulchra. s. quo ad interiorum dispositionem et exteriorum conversationem. **Et** ideo dicit bis pulchra. oculi tui colubarum diligentem circumspectionem. absque eo quod intrinsecus latet. s. in conscientia per honorum ornatum. s. positionem. **Quartus** est retractorium a peccatis. **Quem** enim conscientia mordet et stimulat que aliquid sit illicitum. per hoc retrahitur a peccato in quo labi posset. **Considerat** enim illud iacobi. iij. Scienti bonum et non facienti: peccatum est illi. Et. ij. petri. ij. Melius esset illis veritatis viam non agnoscere: que post agnitam retroire. **Nec** tamen propter hoc fugiendum est ad latebras ignorantie. ut dicit aug. Quia affectata ignorantia peccatum auget non minuit. **Et** que conscientia retrahat a malo et puocet ad bonum: ostendit puer. x. ij. ubi dicitur. Est qui pomittit: et quasi gladius pungitur conscientie. **Nam** instinctus conscientie promittit premium beneficienti: et pungit minando penam eternam bona negligenti. **Quintus** est thesaurus honestatis. de quo **Eccl.** xij. Bona est substantia cui non est peccatum in conscientia. **Quod** tam de substantia rerum terrenarum que spiritualium intelligi potest. ut. s. nec de virtutibus nec scientia supbiat: et temporalia illicite non retineat. **Hinc** cassiodorus in eplis. Quid acquiri ait putatur. ubi bona conscientia perditur. aut in qua parte possit homo proficere: si innocentiam probatus fuerit amisisse. **Sextus** est testimonium bonitatis. **Ad** ro. ij. Testimonium illis reddet conscientia sua. **Unde** greg. sup ezech. Quid prodest si omnes laudent et conscientia accuset. **Aut** quid poterit obesse. si omnes derogent et conscientia defendat. **Et** bern. super Cant. Omnino sufficit aduersum nos loquentium iniqua: opinio bonorum cum testimonio conscientie. **Septimus** fructus bone conscientie est primum delectabile. **Nam** ut dicit puer. xv. Mens secunda quasi iuge convivium. securitate autem mentis facit bona conscientia. **Unde** et sapientia paravit mensam. miscuit vinum. quod vi-

num etiam intelligi potest de sanguine christi. qui principaliter operatur conscientie bonitatem. **Unde** apulus ad heb. ix. Sanguis christi mundavit conscientias nostras. **Quintum** ad quartum de ornatu domus requiritur que sit picturata. s. exemplis sanctorum edocta. **Unde** quidam rex turpis spiritus cubiculum suum depingi fecit pulcherrimis imaginibus. ut eorum aspectu uxorem suam pulchrum pareret filium. **Cur** christianus domum sue conscientie in memoria bonorum exemplorum non depinget. ut uxorem se sualitatis plures virtutum gigneret. **Secundo** requiritur ad ornatum domus que sit odoribus non fetoribus referta. quod fit per bonam famam: ex honesta conversatione et virtuosa. **Unde** apulus. ij. corin. ij. Christi bonus odor summus deo in omni loco. **Et** in figuram huius dicitur de domo ubi christo facta est cena a martha et maria. **Quod** domus repleta est ex odore unguenti ioh. xij. **Tertio** pertinet ad ornatum domus. ut sit bene illustrata lumine gratie. vel luce: ne lumine scripture veritatis. **Unde** etiam in figuram. mulier ut adinueniret dragmam accendit lucernam et evertit domum. ut habetur pabolice luce. xv.

Sed queri potest. **utrum.** §. vij. quis scire valeat se habere rectam conscientiam lumine. s. gratie illustratam. an non. **Ad** quod respondetur secundum alexandrum de ales. que septem sunt differentie hominum circa bonum attendende. **Aliqui** enim putant se habere bonam conscientiam et gratiam seu caritatem: sed neutrum habent. **Alii** sciunt que illam non habent. **Alii** dubitant de hoc. **Alii** opinantur que habeant gratiam et bonam conscientiam. **Alii** experiantur: sed non habent de hoc scientiam. **Alii** hoc sciunt tamen per revelationem. **Septimi** hoc sciunt per causam et certam visionem.

Primi ergo sunt infideles et heretici. imo etiam christiani quidam tepidi. qui non illustrata conscientiam suam: ex ignorantia crassa mortalium communia non credunt mortalia esse. **Unde** in his perseverant: et sacramentum eucharistie indigne percipiunt. propter quod dicit apulus. j. ad corin. xj. probet seipsum homo. i. conscientiam examinet: et sic de pane illo ebat. **In** tali cecitate fuit aliquando paulus ut ipse testatur. **Nam** captus a romana militia hierosolimis iudeos ab quorum petitione captus fuerat sic alloquitur. **Ego** omni conscientia bona conversatus sum ante deum usque in hodiernum diem act. xxij. **Qui** tamen persecutus fuerat ecclesiam putans benefacere.

Secundi sunt qui sciunt se habere non bonam conscientiam. ut hi qui sciunt se esse in mortali actu vel proposito. non penitentes. ab quos potest illud dirigi **Eccl.** vij. **Scit** conscientia tua quia tu crebro male dixisti alijs.

Tertij sūt qui dubitāt se habere bonā cōscientiā. qui. s. habēt rationes eque fortes ad hoc q̄ sint in gratiā. sicut ad oppositū. puta cū vidēt se esse tepidos in amādo deū. nō habendo affectum orādi et ad alia spiritua- lia. Vel multū remissum. parum dolorē sēti re de peccatis et hōi. Et ex opposito p̄siterant nullam volūtatem se habere peccandi mortaliter: s; p̄positū abstinēdi. detestari pec- cata cōmissa rōne et hōi. Tales dicē pos- sūt illud apostoli. Nihil mihi p̄sciū sum: s; nō in hoc iustificatus sum. j. ad Corin. iij.

Quarti opinant se habere bonā p̄sciēti- am et se esse in gratiā. etiā p̄bilitate: cū for- midine tamē aliqua de opposito. Sicut illi q̄ vidēt se feruētes in amore dei et p̄xi. et a- mare lugere dei offēsas. patos ad sufferē- dū aduersa. sentiūt tamen aliquādo rebelli- onem carnis ad spiritū et fragilitatē. Et hi dicere valēt illud. ij. ad corin. j. Gloria n̄a hec est testimoniū cōsciētie nostre. q̄ in sim- plicitate et sinceritate dei et nō in sapientia carnali: sed in gratiā conuersati sumus.

Quinti experiunt se habere gratiā a bo- na p̄sciētiā. sicut illi qui sentiūt dulcedinem diuine bonitatis in oratōe. et gustant q̄sua- uis est dominus. Ad quod inuitat. ps. Gu- state et videte quoniā suauis est dñs: beat⁹ vir qui sperat in eo. gustate ait. s. notitia ex- perimētali et affectiua. causata ex re vnita sensui gustus. s. et affect⁹. Videte. s. p̄emplā do eius bonitatē. quoniā suauis ē dominus anime querēti eū et gratiā possessionē. Bea- tus vir qui sperat in eo. s. habens p̄sciētiā bonam. Nam q̄ p̄sciētiā bona significet sp̄e patet ex illo apli. j. ad thimo. j. Caritas de corde puro. s. p̄cedit et p̄sciētiā bona. ubi glo- sa. i. spe vera. que causat ex dei amicitia. si- cut et spes causatur ex bona cōsciētiā. Ista tamē cognitio nō ē per mediū infallibile: s; p̄ signa. Et q̄ de bona p̄sciētiā queat haberi experimentalis cognitio p̄batur Apo. ij. Elbi dicit. Vincētī dabo māna absconditū. vincētī. s. vitia. dabo māna absconditū. i. dulcedi- nē ex inhabitatione xp̄i in domo consciē- tie. absconditū. quia ab alijs non videt nec clare a seipō: et sic sentit. Et dabo et calculū candidū. i. habitū gratiā et caritatis. q̄ gra- tiā lucet et mūdāt. inde dicit candidū. Cal- culus autē hic dicitur carbunculus: et nomē nouū scriptū qd nemo scit nisi qui accipit. hoc nomē est quo filij dei p̄ adoptōem effiti- mur. **Sexti** sūt qui sciūt se habere bonā p̄sciētiā et gratiā p̄ reuelatōz dei. quod ha- buit abraham quādo dominus ei dixit p̄ an- gelū. Nunc cognoui quod timeas deū Gen. xxiij. Cognoui. i. cognoscere te feci. q̄ time- as deum. s. timore filiali. qui sine gratiā et cō- sciētiā bona esse non potest. **Septimi** sūt

qui sciunt per causaz rei vel ratione rei. ut hi qui clare viderūt diuinā essentiam in vi- ta presenti. sicut moyses in veteri testamen- to et paulus in nouo quando raptus fuit ad tertium celū. Unde ip̄e dicebat. Certus sum q̄ nec mors nec vita q̄ sepabūt nos a cari- tate xp̄i Ad ro. viij.

Hec ḡ bona p̄sciētiā di. §. viij
citur domus. de qua xp̄e dixit. Domus mea domus orationis vocabitur. Et de mala sb- dit. Eos autē fecistis illā speluncā latronū Math. xxi. Facit aliquis domum p̄sciētie speluncam latronum ex septēz malis que re- periuntur in ea. Et primum est quia bellūz intestinum generat. dū una cogitatio alte- ri recalcitrat Seneca. Timidū nō facit am- mum. nisi reprehensibilis vite conscientia.

Secundum malū est. quia primū enecat quia cū quis ab intra habituatus mala cō- sciētiā: ad extra mala opari incipit: primo causa ruine insidit. Unde aplus. j. ad cor. viij. Siquis viderit eum qui habet p̄sciētiā in idola recubentem. nonne conscia ei? cum sit i firma edificabitur ad manducandū ido- laticā: et peribit i firmus frater i cōscia tua

Tertium mūda immūda sibi aptitat seu facit. Ad thitū. j. c. Omnia mūda mundis. i. quinis autem et infidelibus nihil est mū- dum: sed inq̄nata sunt eorum mēs et consciē- tiā. Quartum malum est. quia difficilem vi- am patitur cum iniustis. qui dicunt Sap. v. Ambulauius vias difficiles. Quod cō- trarium suadet apostolus ad hebre. x. dicēs Accedamus ad sacerdotē magnum xp̄m cū vero corde i plenitudine fidei asperi corda a cōsciētiā mala. Dicit et Seneca. Mala cō- sciētiā sepe tuta est: segura nūq̄. **Quin- tum** ad errorem abiuuat. ita ut nōnūq̄ ab heresim inducat. j. ad thimo. iij. In nouissi- mis temporibus discedent quidam a fide at- tēdentes spiritibus erroris et doctrinis dmo- nioz in ypocrisi loquentiūz mendacium et cauteriatam habentium suam conscientia. id est corruptam et cōcupiscentiā abustam.

Sextū ad gehennā edificat. Omne em̄ qd est contra conscientiam etiam erroneam si- durat vel q̄ non ē ex bona cōsciētiā: edifi- cat ad gehennam. xxviij. q. j. Omnes. **Se- ptimum** malum est quia tristitiāz continu- at in magnum grauamen anime Sapie. x. vij. Semper p̄sumit seua et perturbata con- sciētiā. Et ysidorus. Nulla pena grauior q̄ mala conscientia.

De p̄sciētiā scrupulosa. §. ix.
p̄ ex p̄i illd. ps. Saluū me fecit. s. de? a pu- sillanitate sp̄s et pestate. ubi tria p̄nt notari **Primum** est scrupulose conscientie sanatio ibi. saluum me fecit.

Secundum scrupulose conscientie causato
Ibi. **A** pusillanimitate.
Tertium scrupulose conscientie nociua aggra-
uatio seu pagatio. Ibi. **E**t tempestate.

Incipiendo aut a secundo ut ordinatius
loquamur. Sciendum quod scrupulus est vagil-
lacio quedam consurgens cum formidine ex
aliquibus coniecturis debilibus et incertis.
Unde videtur esse scrupulus id quod apud
alios dicitur pusillanimitas que est tedio seu
timore reipse aduersa iners et inconsiderata
tracti animi deiectione. Et sic utriusque. scilicet tam
scrupulus quam pusillanimitas importat inordinati-
tatem timorem. Et ipse scrupulus a quibusdam vo-
catur erronea conscientia. ab alijs timor con-
scientie: et ab alijs pusillanimitas. Contra
quod dicitur Eccl. vii. Noli esse pusillanimis
in animo tuo. Sciendum autem secundum albertum
in li. de quatuor coeuis. quod differentia est in-
ter scientiam. fidem. opinionem. dubitationem
et scrupulum seu suspensionem. Nam scientia pro-
pria est eorum que cognoscuntur per causas
et quia impossibile est aliter se habere. Fi-
des autem est perfecta persuasio unius partis seu
conclusionis per multa probabilia vel auctori-
tatem dicentem. Et hoc etiam appellatur cre-
dulitas et conscientia. Opinio autem est acceptio
unius partis cum formidine alteri. ita tamen
quod ad illam quam formidatur non habetur ratio
expressa: formidatur tamen propter debilitatem
rationis alterius partis. Dubitatio vero est in-
terminatus motus rationis super utramque pre-
contradictionis per equalia media ita quod non
magis pendet ad unam partem quam ad aliam: et hec
etiam dicitur ambiguitas. Demum scrupulus
ex leuibus pieturis seu medijs et multum de-
bilibus: mouetur ab una parte. Et hic etiam
dicitur suspitio et pusillanimitas spiritus. que
repellenda est. Unde dicitur. vii. q. i. oues. Om-
nis suspitio potius abicienda est quam acceptan-
da. Et ratio assignatur in tertia parte cuius
dicitur. Et tempestate. **I**n qua quidem ter-
tia parte notatur effectus nociuus qui sequitur
ex ipsa pusillanimitate seu scrupulo. **I**n-
ducit enim ad quoddam tedium et tristitiam aggra-
uatiorem animi. ut nil boni ei agere libeat: et
sic velut tempestas que descendit in egiptum
consumpsit omne quod spernit viride. Sic tri-
stitia procedens ex scrupulo consumit vigorem
et robur animi. **D**iminuit etiam audaciam
aliorum ad bonum sui exemplo. propter quod do-
minus precepit. quod hi qui erant cum gebeone pu-
gnaturi contra hostes formidolosi et pusillani
mes: non irent cum alijs: sed reuertentur do-
mum. ne videlicet ex timore fugiendo: aliorum
audaciam debilitarent. ut habetur iudicum. vii.
Et in figuris scribitur ione. i. quod hi qui nauiga-
bant cum iona propheta. orta tempestate in mari

omnes timuerunt valde: sed ipse iona ab eis se-
moto cessauit tempestas et securi facti sunt.

Inducit tamen scrupulosa conscientia tem-
pestate desperationis a qua liberari se pete-
bat. ps. dicens. Non me demergat tempestas
sed desperationis. Unde et bernardus. Pusillanimitas
parat perturbationem. perturbatio despera-
tionem. desperatio vero interimit. In cuius figu-
ra legitur. i. macha. ij. quod quibusdam scrupulosi ex
societate machabeorum. quia noluerunt se desere
contra hostes bellantes aduersus eos in
die sabbati timentes ne propter hoc violarent sab-
batum occisi sunt ab eis. **C**ausatur autem ista
scrupulositas seu pusillanimitas inducens
tempestate multorum malorum. quandoque ex
complexione ad timorem ydonea. ut est com-
plexio frigida. puta in feminis vetulis et me-
lancolicis. Timor enim naturaliter secundum dama-
scenum cor constringit. sicut et frigida con-
stringunt et congelationem faciunt. Ad quem
motum contractionis imaginatio mouetur
a timoris dispositio. ita ut concipiat quis
aliquod esse futurum malum: et pro consequens
fugiendum. **Q**uandoque causatur pusilla-
nimitas seu scrupulus ex egritudine mani-
ca vel melancolica. que est infirmitas capi-
tis per quam leditur imaginatio et quandoque
ratio. Unde galienus et auicenna dicunt. quod ma-
nia est infectio anterioris cellule capitis cum
diminutione ymaginatiois. Melancolia vero est in-
fectio medie cellule capitis cum diminutione ratiois
Causatur et aliquando scrupulus ex temptatioe dia-
bolica. per enim diabolus deo permittente mouere
melancolicos humores in homine. per quos
imaginatio vel errare potest: aut turbari
ad timorem inordinatum. Unde et auicenna
dicit quod quibusdam medicis visus est. quod me-
lancolia contingat a demonio. **A**liquando
vero procedit pusillanimitas seu scrupulus ex
regiminis corporalis negligentia. scilicet per ni-
miam abstinentiam. vigiliam et huiusmodi
Unde hieronimus. Rationalis hominis di-
gnitatem amittit. qui vel ieiunium caritati
aut vigiliam prefert sensus integritati. ut per
imoderatam abstinentiam atque indiscretam
psalmodiarum vel offitiorum decantationem.
aut amentie aut tristitie. id est melancolie incur-
rat notam. de conse. di. v. Non mediocriter
Aliquando causantur scrupuli ex societa-
te timidorum. Nam vnus scrupulosus facit
alium scrupulosum. Remouende igitur sunt
puiusmodi cause ne ipsa pusillanimitas tem-
bestatem inducat: et tamen in infernum de-
uoluat. Quod inde consequi ostendit. ps. qui
postquam dixit. Non me demergat tempestas ne
expositus est. Subdit. Neque absorbeat me psu-
dum. scilicet infernus.

Quod autem remoueatutal. S. r

scrupulositas: declarandū est nūc: reuertēdo ab primā pte. ubi dī. **Saluū** me fecit. scz ab hmōi. **Saluat** ab isto malo. sic et ab aliis cūctis pncipalitē de. vñ q̄ dixit sara vxor thob. dño loquēs p̄ tēpestatē. s. scrupulositatis tranquillū facis. **Saluuz** aut facit ab hmōi tanq̄ p̄ instrumēta p̄ mozales medicos. prelatos q̄ p̄fessores. p̄sultores p̄doneos. **Nō** aut debēt scrupulosi dure corripī: s; animari ad deponēdū pusillanimitatē q̄ scrupulū. ostendendo picula supradicta: nisi seq̄tur medicī spūalis monitū. **Septē** aut sunt regule quaz̄ adminiculo p̄sciētia scrupulosa seu erronea deponi p̄ et debet: et sic saluari. **Primū** videlicet debita ad gratiam dei p̄paratio. **Secundū** sollicita sacre scripture indagatio. **Tertiū** oratōis duota p̄tinuatō. **Quartū** op̄inōis alie tuta electio. **Quintū** obediētie humilis imitatio. **Sextū** scrupuloz̄ animosa abiectio. **Septimū** p̄ceptoz̄ rū discreta ep̄icaz̄atio. i. interpretatō. Que septē iubet habere eterna sapiētia. puer. ij. **Et** si nō fm̄ ordinē positū dicēs. **Si** susceperis sermones meos: subaudi modo debito q̄ ad septimuz̄ et mādata mea custodieris penes te. s. obseruādo: et sic te ad gratiaz̄ p̄paratō quo ad primū. **Si** sapiētia iuocaueris scz per orationē. quo ad tertiu. et inclinaueris cor tuū. s. p̄ obediētia. quo ad quintū. prudētie. s. eligēdo op̄inōnē tutam q̄ ad quartū. **Si** quesieris eā quasi pecuniā quo ad sextū. s. animose abitiēdo scrupula. tūc intelligēs timorē dñi: et sciētia di iuenies q̄ facit rectā p̄sciētia. **¶ Prima** igit̄ regula ē. ut quis se ad gratiā p̄paret: quantū p̄: sez uādo mādata dei. de peccatis p̄petratis tollendo et p̄fitendo. **Nā** quicūq; facit quod in se est fm̄ thō. in. iij. nulli tali abstrahit deus gratiā sed infallibilit̄ infūdīt. et lumē domi. sapiētie. sciētie. cōsilij et intellect̄ tribuit. quibus iuari p̄ ad depositōez̄ erronee p̄sciētie. **¶ An** ip̄e dicit p̄ hieremiā. c. iij. **Conuertimini** fili. reuertētes q̄tū. s. in vobis ē: et ego sanabo aduersiones vestras. **Et** p̄ ezechiele. c. xvij. **Nūq̄d** volūtatis mee ē moza impij: et nō poti⁹ ut p̄uertatur et viuat. **Et** p̄ ysa. xlix. c. dicit. **Nūquid** obliuisci p̄ mulier infantē suū. ut nō misereatur filio vteri sui. **Et** si illa oblita fuerit: ego tamē nō obliuiscar tuū. **Figurā** huius habes. ij. reg. xiiij. in absolone fratricida recepto ad gratiaz̄ a patre suo dāuid: recognita offēsa se humiliando. **¶ Secūda** regula ē sollicita sacre scripture indagatō. **¶ An** dicit salomon. si quesieris eā q̄si pecuniā amatores mūdī. q̄ studiū habēt acq̄rendi pecunias: p̄ceptoz̄ querūt primo bene doctū in arte. p̄ quā volūt acq̄re pecuniam ut doceat eos subtilitates et modos acq̄rendi exinde sūt solliciti ad videnduz̄

et recolligendū libros suoz̄ cōputoz̄ auxilia etiā querūt alioz̄: et sic etiam spūaliter queri debet sapientia scripturaz̄ diuinaruz̄. **¶ Unde** puer. j. dicit. **Audiens** sapiēs sapiētiōz̄ erit q̄ intelligēs gubernacula possidebit. **Animaduertet** parabolā et interpretationez̄ verba sapiētū et enigmata eoz̄. **¶ Dinc** Hiero. ad paulinū. **Intellige** te i sacris scripturis sine p̄uio et mōstrante semitā: nō posse ingredi. **Et** exemplificat de quibuslibet artibus: et de paulo qui post annos. xiiij. contulit cum apostolis euangelium: et saluatore nostro duodenī interrogante doctoz̄es i templo: dinc debet quis assidu⁹ esse in lectione scripturaz̄. **¶ In** hiero. ad nepotianū. **Scripturas** sepius lege. immo de māu tua nunq̄ sacra lectio deponat. **Disce** q̄ doceas. **¶ In** buus figurā mandauit dñs. exo. xxxv. ut veteres q̄bus portabatur archa: iugiter anulis ip̄ius arche eēt inserti. ne cū haberet trāsferri moza fieret de trāsmitēdis vectibus. **Ab** signanduz̄ q̄ qui habent alios docere. p̄ quos ecclesia quasi circūfertur: debent continuo abberere studio scripturarū. fm̄ quadruplicem sensum significatuz̄ per quatuor anulos. ne cum habent alios instruere tunc querant abbiscere. **¶ Tertiu** est orationis deuote cōtinuatō. **¶ Unde** iaco. j. dicitur. **Dis** quis vestrū indiget sapientia postulet a deo et dabitur sibi. **Sapiens** in se expertus ait. **Inuocauit** et venit in me spiritus sapientie qui spiritus est unctio que docet de omnib. ut dicit in prima canonica Jo. s. necessarijs ad salutem. **Sic** et salomon postulans sibi dari sapientia ad recte iudicanduz̄ populū ubi occurrūt multa dubia obtinuit eam. iij. regū. iij. **Et** iosaphat rex ab dominū inquit. **Cuz̄** ignoremus quib agere debeamus. hoc solum residui habemus ut oculos nostros ad te erigamus. **Et** precipue oratio valet ad tollendū scrupulos p̄out procedūt ex temptatōe dyaboli. quod figuratuz̄ est mathei. xvij i demoniaco lunatico sanato a xp̄o. qui proitēbat illū obsessum quandoq; in ignez̄ quandoq; in aquaz̄. **Sic** scrupulosus de vno contrario vadit ad aliud. q̄ de eo dixit q̄ illud genus dmonioz̄ eicit in oratione. **Sic** beatus petrus martir oratione liberat⁹ fuit a scrupulo infidelitatis. **¶ Quartam** regulam quia proliza est: ponemus i fine. **Est** igitur quinta obediētie humilis imitatio. ut scilicet scrupulosus captiuēt intellectuz̄ suum dictis sapiētuz̄ et obediētie superiorum. quātumcūq; scrupulus sibi dicit aliud. **¶ Unde** p̄ouer. iij. dicitur. **Ne** initaris prudentie tue. **Et** thob. iij. **Consiliū** semp a sapiente inquire. **Et** puer. xvij. **Ne** trāsgrebians quos posuerūt p̄es tui. **¶ Dinc** et cancellari⁹ parisiensis. in. iij. de vita anime iquit. **¶ Anū**

hoc generale damus documentū. credere videlicet faciliter sapientiorū et bonorum iudicio. et contra cōmunes eorum sententias nō leuiter sibi met formare scrupulos anxios et timidos. Et in libro de vita fratrum predicatorū narratur. q̄ cum quidam defunctus appareret alteri eiusdem ordinis sc̄z predicatorū. qui erat multū scrupulosus ip̄o interrogāte d̄ scrupulis suis. Respondit defunctus. Consule discretos et acquiesce eis. Similiter legitur de quodam discipulo beati bernhardi. q̄ cū nō posset deponere scrupulos suos. p̄pter quod ad celebrandū non audebat accedere: dixit ei bernhardus. Elate frater et in fide mea celebres. Obediuit ille simpliciter et omnis ille scrupulus p̄petuo recessit. Sed si quis scrupulosus diceret. Utinā talis esset platus: quālis erat bernhardus: crederem faciliter imperanti et acquiescerem cōsultenti. Nunc autē cū superioris mei parū sapientiā conspicio: non audeo meā conscientiaz sue fidei cōmittere. Respondet cancellarius. Quisq̄s ita dicit et sapit: erras et decipieris tebes ergo sibi obedire. nō ut homini: sed ut deo iubenti cuius vices gerit. Unde luce. x. xpc̄ dixit. Qui vos audit me audit. Si tamē nō p̄tra deū iusserit. Et cum causa scrupulositatis (ut dictū ē supra) aliquando p̄cedit ex qualitate p̄plexionis. p̄cipue melancholice. aliquando ex egritudine superueniente manica vel melancholia. aliquando ex indiscretio vite regimine: puta. p̄ nimias abstinentias: pertinebit ad moralē medicū rectorem vel p̄fessorem in h̄mōdi adhibere remedia de cōsilio medicine. et scrupulosus seipm vincat. Et si duz videatur in sumendo illa remedia p̄cipue consulta vel data seu imposita ab ip̄o medico sp̄uali. Dicitur enī Eccl̄i. xxxv. iij. Altissimus de terra creauit medicinā: et vir prudens nō abhorrebit eas. Non tamen expedit in omnibus viuere medicinaliter: p̄cipue religiosis. Nam ut dicit ambro. de conse. di. v. Contraria sunt diuine conditiōis p̄cepta medicine. lugubrare nō sinūt. vigilare non permittūt: ab omni sp̄e meditatio nis abducūt. Nec etiā scrupulosus debet timere vitā sibi abbreviare. ex obseruatione p̄ceptorū dei et ecclesie: vel obseruatōe sue religionis. dūmodo ex capite suo nō addat alia magis austerā. Nā ut dicit iob. Cōstitui isti terminos ei. s. vite hominis. qui p̄teriti nō poterūt. nec fm̄ plonagationem: nec fm̄ abbreviationē. Sed etsi abbreviaretur fm̄ causas secūdas et naturales: sibi esset ad cumulum premij non peccati illa. s. faciēdo ad placendū deo. et fm̄ cōmunes regulas trahitas ab ecclesia et religionibus approbatas.

Sexta regula est animosa pugnatō seu repulsio scrupulorum seu pusillanimitatis

Ab quob hortatur dominus. Isa. xxxv. dicēs. Confortamini pusillanimes. confortamini et nolite timere. ecce enī deus vester. s. abiuuās et illustrans. Unde greg. in moral. dicit. q̄ diabolus assimilatur mirinico leoni. quod animal dicitur leo formicarū. Nā formicis que minutissime sūt discurretibz insidiatur et occidit. Sed alia animalia grandiuscula itinerando p̄culcant et perimunt. Sic diabolus inuestigat p̄plexiones hominum (ut dicit greg.) et quos videt parui cordis et pusillanimes et scrupulosos: ip̄os aggreditur: et scrupulis et vitijs occidit. Sed a magnis spe et vigore rationis: diabolus ip̄e prosternitur et abicitur. Hinc et cancellarius in quodam tractatu suo inquit. Mille surgūt apud aliquos scrupuli. more canū oblatrātes et lacerare minātes. ip̄os qui volunt ire per viam dei. quos conuincere et cōpescere melius q̄ per contemptum nequimus. Tā tūmodo si contemptus ille sit timoratus et regulatus. non absq̄ breuio alterius: p̄feratim superioris consilio. Et item in tractatu de regulis moralibus ait. Consilium salubre est frequenter agere cōtra scrupulos. leues et trepidos. vitando eos ad aliorum iudiciū. quatenus ex p̄suetudine fiat homo robustus solidus et tranquillus in exercitio spirituali. Sicut etiam si quis vellet ligamentuz distortū ad rectitudinem ducere: oportet q̄ retroqueret ip̄m ex parte opposita curuando: et sic reduci posset ad rectitudinem.

¶ Notandum etiā q̄ dicit cancellarius in quodam tractatu. q̄ aliqui doctores tenent quibus assentit. aliquando non tam meritorij eē credere sicut velle credere. nec tolere sensu aliter de peccatis: sicut velle tolere et nō posse. probatur hoc per. ps. dicētem. Desiderium pauperum exaudiuit dominus: propterea cor eorum audiuit auris tua. Et ita iudicat nos deus fm̄ superioris arbitriuz. voluntatem et iudiciū: et non fm̄ ea que nob̄ inuitis et contranitentibus portio sensualitatis inferior aduehit et perducit. qualia sūt volubilitas ymaginationum et fantasiaruz. Solet autem impedire p̄portionem scrupulorum sententia aliquarum auctoritatum n̄ bene intellectarum. et ideo declarande sūt ut illa que habetur extra. de spon. sc̄z in dubijs tutior via est eligēda. p̄pter quod scrupulosus eligit viam rigidiorē. Sed ab hoc respondetur q̄ eligere viam tutiorem consilij ē nō p̄cepti. Als oportet multos ingredi religionem in qua tutius viuatur q̄ in seculo. Non ergo de necessitate oportet tutiorem eligere. quanto etiā alia via potest eligi tutata. Sicut enim diuerse vie tendunt ad vnā ciuitatez. licet vna tutior alia sit. Sic ad ciuitatem celestem alius sic alius sic vabit et

tute. licet aliquis tutiori modo. **Item** quia dicitur **Eccl. iij. Qui amat periculum peribit in illo.** Hinc est quod beatus thomas et alij dicunt. quod ille qui agit id de quo est dubium. **Utruz** sit mortale vel non: peccat mortaliter. quia periculo se exponit mortalis. **Cum** ergo in aliqua materia mortali sunt varie et contrarie opiniones. ille qui adheret opinioni latioris vie: videtur se exponere periculo mortalis. quia in dubio cum possit illa opinio esse falsa et contraria vera. **Sed** ad hoc respondetur. quod utique ille qui agit scienter id de quo dubitat esse mortale permanente dubitatione mortaliter peccat. **etiam** si illud in se non esset mortale. sumendo proprie et stricte dubitationem. videlicet per rationes sunt eque ponderantes ad utramque partem nec magis declinat quis ad unam quam ad aliam. **Sed** si dubitet leuiter quis. et per modum scrupuli. sicut dubitat seu formidat habens opinionem de aliquo. quia ita inheret ipsi sententiae quam tamen formidat de opposito. **Hic** agendo tale dubium non peccatur. dum adheret opinioni alicuius doctoris. et habet rationes probabiles per ipsam magis quam per oppositam opinionem. etiam si ipsa opinio quam tenet non esset vera et hoc nisi ipsa opinio scripta esset contra manifestum testimonium scripture vel determinationem ecclesie. **Talis** enim non operatur in dubio mortalis: sed secundum opinionem probabilem quod magis declarabitur in septima regula. **Quod** etiam gregorius dicit. **Bona** mentium est ibi culpas agnoscere ubi culpa non est. **dist. v.** **Ad** eius. dicit glossa. agnoscere. id est timere et non per assensum firmum determinare. **Hoc** est stultum esset et periculosum secundum cancellarium.

Septima regula est per scrupulorum depositione preceptorum discreta episcopalis ratio. id est interpretatio vel declaratio. **Equitas** enim quam plus nominat episcopalis: preponderat iuris rigori secundum iuris peritos. **Est** autem equitas iustitia pensatis omnibus circumstantiis particularibus: dulcore misericordie temperata. **Et** sapiens ait. **Noli** esse nimis iustus qui perit in iustitia sua: pertinet autem ad virtutem episcopalis considerare non nudum de se preceptum sed circumstantias omnes particulariter ipsius vestientes. **Et** plus. v. ethicorum dicit. quod episcopalis interpretatiua legum: est melior quam iustitia legalis. **Et** secundum hanc virtutem episcopalis possumus precepta dei et ecclesie platonum seu iudicum cum benigne interpretari. **Et** in foro quidem potentioso eius est interpretari. cuius est condere vel sententiarum. **Sed** in foro conscientie circa precepta et humana et diuina. dico quod pertinet ad quemlibet pro facto suo. **Si** tamen rationabiliter interpretetur. **Et** secundum iob. de amb. **Septuplex** doctrina per virtutes episcopalis scrupulose conscientie proficua dari potest. **Quarum** prima est inter duram et be-

nignam circa precepta sententiam. quod benigna est potius ceteris paribus interpretatio facienda. quod etiam asserit **Willb.** **Huius** ratio est. quia precepta dei et ecclesie non sunt ad tollendam omnem spirituale dulcedinem. qualis certe tollitur quando nimis scrupulose et timide precepta interpretantur.

Secunda doctrina secundum virtutes episcopalis est quod nec deus nec ecclesia per sua precepta intendit obligare ad vix possibile alicui. **Cum** enim secundum regulam iuris nemo possit ad impossibile obligari. extra. de re. iu. l. vj. **Non** solum dicitur impossibile quod absolute non est possibile. **Sed** etiam videtur interpretandum secundum virtutes episcopalis in lege noua esse impossibile. quod vix est possibile. ut puta nimiam habens difficultatem: alio modo saluaretur illud. **Deus** meus leue **Matth. xj.** **Tertia** doctrina est quod nec deus nec ecclesia intendit suis preceptis aliquem obligare ad hoc quod sit fatuus id est talia precepta loco et tempore non obligant. quibus eorum obseruantia fieret ridiculosum saltem apud discretos et bonos viros. patet igitur a simili de votis ex diuino precepto deo redtendis. que tamen si stulta sint secundum doctrinam. nullus obligatur implere. ad quod facit glossa. **Inno. sup. c. nouerit. d. se. exco.**

Quarta doctrina est. quod in dubijs bonorum vita alijs debet esse viuendi regula. et tanto magis quanto meliores sunt. **Unde** hieronimus. **Inter** bonos semper sectare meliores. propter quod et christus discipulos suos vocat sal terre quia videlicet ex moribus ipsorum populi sunt conueniendi. **Et** ratio huius regule est. quia tales secundum virtutem episcopalis presumi debent habere rectum iudicium. quia habent rectum affectum. sicut sanus bene iudicat de saporibus. quia non habet gustum infectum.

Quinta doctrina est. quia in his que solum sunt mala quia prohibita. ut communiter positiva precepta: multum excusat vel in toto vel in tanto consuetudo si sit prescripta immo aliquando tollit legem scriptam positivam. ut **dist. iij. Statuimus et. §. sequenti.** **Sicut** enim episcopalis est interpretatiua legum: sic et consuetudo est optima legum interpretans. extra. de. consuetu. **Cum** dilectus.

Sexta doctrina est quam trahit per. d. paulus in. iij. sen. quod homo ubi non peccat mortaliter: nunquam incurrit sententiam excommunicationis iuris. **Cum** enim per excommunicationem ab homine nullus debeat eici ab ecclesia nisi si pro mortali vero vel prescripto secundum beatus thomas. in. iij. quia maxima pena est. sic etiam cum sententia iudicis non sit iniusta: per hoc formare sibi conscientiam. quod ubi non peccat mortaliter non in-

currit sententiā iuris. **S**eptima est q̄ in quocūq; casu p̄mittens facere hoc quod lex imponit: posset excusari a peccato: puta quia hoc facit sine cōtemptu p̄ virtutem epicheie ratione alicuius periculi p̄siderati qua potest fieri quādoq; cōtra verba legis.

Revertendo ad quartā omissam. dico q̄ ip̄a est opinionis alicuius tuta electio. sunt em̄ aliquādo de aliquibus materijs morali- bus doct. opinionū p̄riarū. tūc scrupulosi dubitant quā partē possint cū bona consciētia eligere. **P**ro cuius enobatione difficultatis notandū. q̄ cū bona consciētia potest q̄ tenere vnā partē alicuius opinionis. et fm̄ eam operari: excluso saltē scandalo. que. scz pars habeat pro se notables doct. dūmodo talis opinio non sit p̄ auctoritatem exp̄s- sam sacre scripture. nec contra determinā- tionem ecclesie catholice. q̄ etia ex contra- rietate talium opinionū non inducatur ad dubitandū: sed bonā sibi conscientiam q̄ cre- dilitatē formet de eo q̄ credit tanq̄ de p̄ba- biliori parte. q̄ precipue quādo quis adhibz diligentiam inquiredo an liceat. nec inueit aliquid quod eū suffitienter moueat ad hoc quod sit illicitus. **S**int p̄trarie opinioes i- ter doctores sanctitate q̄ sciētia maximos in materia morali: aliquādo etiam ad salutez necessaria patet p̄ exempla. **N**am. b. tho. in. iij. tenet. q̄ post lapsū in mortale nō oportz aliquem statim confiteri sub p̄cepto. ha- bita copia confessoris. nisi i paucissimis ca- sibus qui ibi ponūtur dis. xvij. **E**t cū eo te- net Ricar. **S**ed hugo de sancto victore q̄ bo nauētura sunt in hoc contrarie opinionis. **S**anctitas aut̄ q̄ magnitudo scientie ip̄oz: nota est toti ecclesie. **N**eutra aut̄ illorū opi- nio reprobat̄. **E**t si. beati tho. opinio com- muniū teneatur que tamē minus tuta vi- detur. **R**aymūdus decretista q̄ sanctus i sū- ma tenet. q̄ participare cū excōicatis maio- ri in loquela. cibo et hmōi. in casu nō p̄ces- so: sit mortale vniuersaliter. **S**ed. b. tho. in. iij. et io. an. q̄ archidi. tenent contrariū. **E**t illud contrarium p̄muniter tenetur. **E**t sic exempla innumera possent poni. **Q**uod aut̄ dicit. b. tho. in quolibeto. iij. q. iij. arti. ij. quādo due sūt opiniones contrarie de eodē: oportet alterā eē veram et alteram falsam. **S**i ergo ille qui facit contra opinionēz ma- gistroz. vtp̄ta in habendo plures p̄bēdas. faciens p̄tra veram opinionē: nō excusatur a peccato cū faciat contra legem dei: q̄uis si faciat p̄tra p̄scientiam. **I**dec em̄ verba. beati thome non possūt itelligi. nisi de his ubi ma- nifeste patet ex scriptura vel ecclesie determi- natione. q̄ sit p̄ legē dei. et nō de illis intel- ligit ubi non apparet. **A**ls sibi p̄traderet i eodem libro. quod non est credendus. **I**tem

ulricus in summa dicit. q̄ si quis d̄ aliquo a- gendo dubio magis p̄tos consulat. de q̄ nul- lā habet exp̄sā auctoritatē. vtrū ita sit vel nō dūmodo formet sibi bonā p̄scientiā. etiā si res aliter se habeat q̄ id quod sentit et qd sibi cōsultū fuerit: excusatur. quia fecit qd potuit: et deus plus nō requirit. **I**tem ex re- sponis que vidēt̄ data ab alberto magno: habetur. q̄ frater simplex vl̄ quilibet homo cū salute potest sequi i cōsilijs quamcūq; o- pinionē voluerit dūmodo alicuius doctoris magni opinionē sequatur. **N**ostri. etiā dicit. extra. de cogna. spi. sup. c. **S**i vir. **U**bi sūt di- uerse opiniones q̄ diuersa iudicia: semp hu- manior est p̄ferenda et equior. **E**t ad idē fa- cit quod ait aug. dis. ix. **S**ana. **W**illb. etia in glo. ray. dicit. q̄ i apicibus iuris. ubi du- bitat̄ etiā sapiētes: excusabilis est ignorātia **U**bi si aliquis bona fide p̄t̄ illā vel illam ele- gerit: nō debet super hoc habere p̄scientiam nimis scrupulosā. **I**tem pe. de pal. sup. iij. di. xvij. dicit. q̄ si p̄fessor dubitaret. vtrū illd̄ de quo p̄fess̄ nō penitet nec cōfiteatur eēt mor- tale. q̄ ip̄e p̄fess̄ dicit q̄ p̄silio peritorū illud fecit. de quibus ex vita et sciētia p̄abile est. q̄ nō p̄sulerēt nisi bene: illi iudicio se p̄ con- formare. **S**ecus aut̄ eēt: si eēt certus de op- posito. **I**tem videtur sentire goff. de fontibus. **I**n his. s. opinionibz p̄trarijs que tolerant̄ ab ecclesia ut dictū est. **E**t q̄ debet p̄ponere p̄- fess̄ti. q̄ bene studeat de hoc. seipm p̄ p̄uben- tes informare. eoq̄ alij tenēt p̄trariā opini- onē. maxime si illius p̄trarie opinionis cō- fessor sit ordinarius eius: q̄ sic eū absolue- ret. **I**tem sentit ricardus claromōn. **N**ō di- stinguēdo vtrū p̄fessor eius sit ordinarius. vel non ordinarius. **I**tem potest haberi ex decretali. extra. de sen. exco. inquisitōi taz in tex. q̄ in glo. **U**bi declarat̄ quādo mulier v- xorata incipit p̄ nouā i formatōez dubitare. an attineat viro gradu p̄hibito. quō se debe- at habere in tali dubio circa exactionez vel redditiōē debiti p̄iugalis. **P**robatur q̄ hoc idē tali ratione fm̄ cancellariū. **N**on plus nocet homini errare in articulo fidei. qui si ē declaratus adhuc ab ecclesia q̄ sit articul⁹ d̄ necessitate credend⁹. q̄ necesse possit act⁹ moralis p̄tra aliquod agibile p̄petrat⁹. qz a- ctus nō dicitur eē cert⁹ ex scriptura aut de- terminatōe ecclesie. q̄ sit illicit⁹. **P**atet hoc ex eo. q̄ fides est tam necessaria sicut virtu- tes morales. etsi nō amplius. **S**ed p̄stat cō- munit̄ apud theologos. q̄ i materia fidei dū doctores sentiūt contraria. licitū est an- te determinationē ecclesie tenere vnā partē vl̄ alteram sine periculo peccati vel fidei. ut patet in abbate ioachim. qui tenebat con- trarium ad id quod magister sententiariuz dice- rat in prima dist. primi li. pro quo magistro

sententiarum ecclesia postmodum determinavit. extra. de sū. tri. c. damnam. Nec tamen dicitur iohannem incidit in heresim aut p̄fidiā. p̄pter hoc q̄ dicta sua oīa subiecit correptioni ecclesie. Ergo a simili licet vnā opinione i moralibus tenere. iuxta limitata superioris. ubi saltē magis sapiētes nō sentiūt cōtrariū. et ubi parat⁹ ē obedire ecclesie et scripture: si ei errorem explanauerit. **S**olz autē mouere scrupulosos et detinere illud dictū aug⁹. Tene certū et dimitte incertū de pen. di. vii. si quis. Sed ubi in eadē materia morali sunt contrarie opiniones doctorū: illa videtur tutior que est rigidior: et sic pot⁹ amplexanda. ad quod instigant scrupulosi. **S**z ad hoc respondet q̄ aug⁹ loquitur in dicto. ca. p̄rie de eo qui differt penitentiaz vsq; ad extremū vite. cuius saluatio dubia est et incerta. non quia vera penitentia nō possit esse in extremis: et deus indulgeat. ut patet in latrone cū xp̄o crucifixo. Sed quia incertū est et dubiū utrū talis vere peniteat. q̄ videtur moueri principaliter timore gehenne magis q̄ respectu diuine offēse et diuine glorie. quod requiritur ad veram penitentiā s̄m aug⁹. de peni. di. vii. Nullus. Sed extendatur illa auctoritas aug⁹. ad alias materias morales. **N**otandū s̄m cancellariū. q̄ certitudo que requiritur in materia morali: nō est certitudo euidentie: sed pbabilis p̄iecture. Et pro huius declaratione sciendū. q̄ triplex ē certitudo. **A**na sup̄naturalis. alia naturalis. tertia civilis seu moralis. Et certitudo sup̄naturalis ita se habet q̄ non stat aliq̄ certū sentire et falli. Et ip̄a est triplex. **P**rima euidentie intuitiua. qualis est beatorū superne patrie. **A**lia ē euidentie reuelate. ut in p̄phetarū illustratōe. tertia est solius adherētie in speculo et in enigmate. qualis est certitudo fidei que nō inicit euidentie rōis humane. Sed auctoritati diuine. que p̄tinetur in sacra scriptura. Est autē quelibet trium certitudinū sup̄naturalium tanta. q̄ p̄ n̄llam potētiam etiā diuinā et absolutā fallax esse poterit: alioquin deus negaret seip̄m. **C**ertitudo v̄o naturalis ita se habet. q̄ non stat p̄ naturā aliquā taliter assentire et falli. quā p̄hi nobis posuerūt possibile in principijs p̄ se notis. cognitis sc̄z ex sola apprehensione terminorū. ut quolibet est vel non ē. **P**osuerūt etiā in p̄clusionibus demonstratiuis et in p̄sequētia euidentī deductis p̄ talia principia. quemadmodū dixerūt scientiam mathematicā esse scientiā certissimā. **T**ertia certitudo. s̄. moralis seu civilis: tangitur vnacū p̄cedenti i principio ethicoꝝ. **U**bi dicitur q̄ disciplina est in vnaquaq; re: certitudinem querere iuxta exigentiā materie. **E**que em̄ vitiosū est p̄suadentes querere ma-

thematicū et moralē demonstrantē. Non ei cōsurgit certitudo moralis ex euidentia demonstratiuis. s̄z ex pbabilibus p̄iecturis grossis et figurabilibus. magis ab vnā parte q̄ ab aliā se habētibus. **D**icit autē pbabile q̄ pluribus et maxime sapientibus apparet verū. **E**x his igitur sequit⁹. q̄ in hūanis agibilibus q̄ tantā habēt varietatē. teste aristotele et experientia: sufficit talis certitudo que nō semper scrupulos omnes abiciat: sed sufficit ut p̄temnat seu supet eos. **A**d quod etiā optime facit illud leonis pape dicentis. **I**n his que dubia fuerint aut obscura. id nouerim⁹ sequendū. quod nec p̄ceptis euāgelicis contrariū nec decretis sanctorū patrū inueniatur aduersū. di. xiii. c. sicut quedā. **I**sta autē certitudo moralis colligitur ex vno trium modorū videlicet. **E**x alterius auctoritate quod p̄tinet ad incipientes. qui. s̄. erudiuntur p̄ alios in doctrinis: et addiscūt et obediūt. **I**uxta illud deutero. xxxij. **I**nterroga patrē tuū et auūtiabit tē. **S**ecūbus mod⁹ est ex p̄pria eruditōe quod cōgruit p̄ficientibus studendo i scripturis. **I**uxta illud p̄uer. j. **S**tude sapie tē. **T**ertio mod⁹ ē ex circūspectōe circūstantiaz: et hoc q̄ ab p̄fectos.

De actu intellectus. **C**api. vndecim⁹.

De actu intellectus. et primo quō cognoscit aīa i corpore. Et q̄tū ad hoc p̄siderat⁹ erit tripartita. **P**rimo de cognitōe eorū q̄ sūt infra se. **S**ecūdo de cognitōe eorū q̄ sūt in ip̄a anima et de se. **T**ertio de cognitōe eorū que sūt supra ipsam.

Anima cognoscit corpus. **S. j.**

Anima cognoscit corpus. **S. j.** **P**ro cuius declaratione dicit be. tho. in prima p̄te. q. lxxxiii. arti. j. q̄ p̄mi p̄hi qui de naturis rerū inquisierūt: putauerūt nil esse in mūdo nisi corpus. Et q̄ videbāt omnia corpa eē mobilia et putabāt eē in p̄tinuo fluxu: extimabāt q̄ nulla certitudo de rerū veritate haberi posset a nob. **Q**uod em̄ est in p̄tinuo fluxu. per certitudinem apprehendi nō potest. quia prius labit q̄ a mēte dijudicet. **S**icut eraclitus dixit q̄ nō erat possibile aquam fluuū currētis bis tangere. ut recitat p̄lus in. iij. methaphi. **I**dis autē sup̄ueniens plato ut posset saluare certā cognitōem a nobis veritatis p̄ intellectū posse haberi. posuit p̄ter ista corpalia quasdam substācias subsistentes sepatas a materia et a motu. quas nominauit species vel p̄teas. p̄ quarū p̄ticipatione vnūquod q̄ singulariū et sensibiliū istorū dicit homo vel equus vel aliquid hmōi. **S**ic ergo dicebat scientias et diffinitōnes. et q̄cquid ab actu intellectus p̄tinet: non ab ista ma-

terialia et sensibilia referri: s; ab illa imaterialia et sepata. ut sic anima non intelligat ista corporalia: s; intelligat hor; corporalium species sepatas. Quod apparet esse falsum. quia cuz ille species sepate sint imateriales et immobiles. fm ipm excluderetur a scientijs cognitio. motus 7 materie. quod est p; priu sciētie naturalis et demonstratio p causas mouentes et materiales. Dicendū igit. q; anima p intellectū cognoscit corpora cognitione intellectuali. immateriali. vniuersali et necessaria. Sicut em̄ forma sensibilis alio modo in re que est extra animam 7 alio modo in sensu qui suscipit formas sensibiliū absq; materia: sicut colorē auri absq; auro. Sic intellectus species corpoꝝ que sūt materiales et mobiles: recipit imaterialiter et immobiliter fm modū suum. Nam receptū est in recipiente p modū recipiētis. Quod aut aug. dicit in li. soliloquioꝝ. corpora intellectū apprehendi non posse: intelligēdum est q̄tū ad ea quibus mediantibus intellectus intelligat: nō q̄tū ad ea que cognoscit. Cognoscit em̄ intellectus corpora sed nō p corpora. nec per similitudines corporales et materiales: sed per species immateriales 7 intelligibiles que p sui essentia; esse possūt in anima. Et ut dicit etiā aug. ultimo d. ciui. dei. Non est dicendū q; sicut sensus cognoscit sola corporalia: ita intellectus cognoscit sola spiritualia. quia sequeretur q; deus et angeli corpora non cognoscerēt. Quis diuersitatis ratio est. quia inferior virtus nō se extendit ad ea que sunt virtutis superioris sed bene superior virtus ad ea que sūt inferioris virtutis excellentiori modo operatur. Quis etiā trāsmutet forma substantialis rerū inferiorū. remanet tamē materia immobilis rerū. Rerum etiā mutabilium sūt habitudines immobiles: sicut sortes. etsi nō semper sedeat: tñ immobiliter verū est q; quādo sedet in vno loco manet. et ppter hoc nihil p̄hibet de rebus mobilibus immobilē scia; habē.

Anima hūana nō cogno. §. ij
scit per essentia; suam corpa: s; p intellectū suū mediantibus speciebus intelligibilibus. Antiqui aut pl̄i posuerūt animā ipam p essentia; suā cognoscere omnia. Et quia considerabant res inferiores cognitās esse corporeas et materiales. Posuerūt etiā oportere res cognitās esse in anima cognoscēte materialiter. Et ideo ut anime attribuerēt omnium cognitionē: posuerūt eam habere naturā cōmunem cuz omnibus. Et quia natura principiū ex principijs constituitur: attribuerūt aīe naturā principij. Unde qui dixit principiū omnium esse ignem: dixit aīam eē de natura ignis. Qui dixit esse aerem principij omnium: dixit animā ex aere. Empedo

cles qui posuit quatuor elemēta pncipium omnium dixit animā ex his pstituta. Sed hec est falsa opinio: et eā reprobat aristoteles i primo de anima. Quod aut ipse in tertio de anima dicit animā quodāmodo esse omnia nō ex hoc vult dicere q; actu sit cōposita anima ex omnibus. Sed in q̄tū est in potētia ab omnia. per sensū ad sensibilia: et p intellectū ad intelligibilia. Solus ergo deus est. q; p essentiam suā intelligit omnia. quia essentia eius imaterialiter in se omnia habet. p̄ ut effectus virtute p̄existūt in sua causa. nō aut aīa humana vel angelus p essentia; suā cognoscit omnia. Intellectus tamē cognoscit perfectius q; sensus. quia sensus accipit formā rei cognite sine materia: sed cū materialibus cōditionibus. Intellectus aut abstrahit in cognoscendo. non solū a materia: sed etiā a cōditōib; individuātibus materialibus

Anima humana non in. §. iij

intelligit per species naturaliter inditas. quia eas nō habet. An plus in tertio de aīa dicit. q; intellectus ē sicut tabula rasa in qua nihil est scriptū. Pro cuius declaratione dicit beatus tho. vbi supra. q; nos videm; q; homo quandoq; est cognoscēs i potētia tm̄. tā fm sensū q; fm intellectū. Et d; tali potētia ab actū reducitur. ut sciat p actiones sensibiliū i sensu. ut intelligat p disciplinā aut inuētione. Unde oportet dicere. q; anima cognoscitua sit in potētia. tam ab similitudines que sūt principia sentiendi: q; similitudines que sūt principia intelligendi. Et ppter hoc aristoteles posuit q; intellectus quo aīa intelligit: nō habet aliquas species naturaliter inditas: sed est in principio in potētia ab omnes spēs hmōi. Sed quia id quod habet actu formā: interdū nō potest agere fm formā ppter aliquod impedimentū. sicut leue nō potest ferri sursum si impediatur. ppter hoc plato posuit. q; intellectus noster naturaliter est plenus omnibus speciebus intelligibilibus: s; p vniōes corporis impeditur ne possit in actū exire. Sed hoc nō videtur puenienter dictū. quia si habet anima naturalē cognitionē omnium: nō videtur eē possibile. q; hmōi notitia naturalis habeat tātā obliuionē. q; nesciat se hmōi scientiā habē. Nullus em̄ obliuiscitur ea que naturaliter cognoscit. Sicut q; omne totū ē maius sua parte. et p̄cipue ē hmōi incōueniēs. si ponatur naturale eē animā vniri corpi. Apparet etiā incōueniēs istud ex hmōi. quia deficiente vno sensu: deficit scientia in homine corū que apprehendunt p illū sensus. Sicut cecus nat; nullā habere potest notitiā de coloribus. Quod nō esset si naturaliter omnium rerum intelligibilium rationes anima haberet. Intellectus autem angelicus a pncipio

sue creationis fuit repletus hmoi spibus intelligibilibus. quibus intelligit perfecte. An in libro de causis dicitur. Omnis intelligentia est plena formis. s. angeli no aut hois.

In anima no effluunt. S. iij

Species intelligibilium ab aliquibus formis separatis. ut dixerunt quidam. s. plato et auicenna. Sed alio et alio modo. Nam ut ponit beatus thomas prima parte. q. lxxxiij. arti. iij. Plato dixit formas rerum sensibilium per se sine materia subsistentes. sicut formam hominis quam nominabat per se hominem et formam equi seu ydea quam per se nominabat equum. Et sic de alijs. Has igitur formas separatas dicebat participari ab anima nostra ad cognoscendum a materia corporali ad essendum. Et ita intellectus noster per hoc quod participat ydea lapidis intelligit lapidem. Participatio autem ydee est per aliquam similitudinem ipsius ydee in participante ipsam per modum quo ab exemplato participatur exemplar. Et sic ponebat species intelligibiles intellectus nostri esse similitudines quasdam ydearum ab eis effluentes. Sed aristoteles probat e contra rationem rerum sensibilium quod earum forme subsistant absque materia. Auicenna autem immota hac positione platonis: posuit omnium rerum sensibilium species intelligibiles. non quidem per se subsistere absque materia: sed peristere immaterialiter in intellectibus separatis. a quorum primo derivatur hmoi species in sequentem. et sic de alijs. usque ad ultimum intellectum. quem nominat intellectum agentem. a quo ut ipse dicit effluunt species intelligibiles in animas nostras et forme sensibiles in materiam corporalem. Sed secundum hanc positionem sufficientis ratio non posset assignari. quare anima nostra corpori uniretur. Non enim potest dici quod uniretur anima propter corpus. quia nec forma est propter materiam. nec motor propter mobile: sed potest e converso. Maxime autem est corpus necessarium anime intellective ad operationem eius. propter quod est intelligere. quia secundum esse suum a corpore non dependet. Si autem species intelligibilis esset apta nata recipere naturaliter per influentiam aliquorum separatorum principiorum tamen et non acciperet eas a sensibus: non indigeret corpore ad intelligendum. Etiam frustra corpori uniretur. Si autem dicatur quod anima indiget sensibus ad intelligendum. quibus quodammodo exciteret ad consideranda ea quorum species intelligibiles accipit a substantiis separatis hoc non videtur sufficere. quia hmoi exercitatio non videtur necessaria nisi ad excitandam animam. quasi consopitam et obliuiosam secundum platonicos. Et sic sensus non proficeret anime intellective. nisi ad tollendum impedimentum. quod provenit anime ex corporis unione. remanet ergo querendum que sit causa unionis anime ad corpus. patet etiam falsitas huius ex

hoc. quod qui deficit uno sensu: caret scientia sensibilium illius sensus. quod non esset si ex intellectibus separatis efflueret solus species intelligibiles in animam. Et quia omne quod per participationem est talis: reducitur in aliquod principium quod per essentiam est tale. ut ignita reducuntur sicut in causam in ignem. Ideo species intelligibiles quas participat intellectus noster: reducuntur sicut in causam primam in aliquod principium quod per essentiam est intellectuale. s. deum. et ab illo principio procedunt mediantibus formis sensibilium rerum et materialium. a quibus scientiam colligimus. ut dicit dyonisius.

Anima intellectiva cogit. S. v.

scit res materiales in rationibus eternis. Pro cuius declaratione dicit. beatus thomas. ubi supra arti. v. quod philosophi siqua dixerunt vera et fidei nostre accomoda. tanquam ab iniustis possessoribus in usum nostrum vendicanda sunt. Simulata vero et suppositiosa eorum evitari debent. Augustinus ergo qui imbutus fuit doctrinis platoniorum. siqua invenit fidei accomoda in eorum dictis assumpsit. fidei autem nostre aduersa in melius commutavit. Quia igitur plato posuit formas rerum per se subsistere a materia separatas quas ydeas vocabat. per quarum participationem dicebat intellectum nostrum intelligere: hoc autem alienum est a fide nostra. Ideo Augustinus in libro lxxxiij. questionum. loco harum ydearum quas plato ponebat. posuit rationes omnium creaturarum esse in mente divina. secundum quas omnia formantur. et secundum quas etiam anima nostra omnia cognoscit. Sed sciendum quod aliquid in aliquo cognosci dicitur dupliciter. Uno modo sicut in obiecto vel subiecto cognito. Sicut aliquis videt in speculo omnia que in speculo representantur. Et hoc modo anima nostra in statu vite presentis: non videt omnia in rationibus eternis. Sed in eis omnia cognoscunt beati. qui deum vident et omnia in eo. Alio modo dicitur cognosci aliquid in aliquo sicut in cognitionis principio. Sicut si dicamus quod in sole videntur omnia que videntur per solem: et sic necesse est dicere quod anima nostra in rationibus eternis omnia cognoscit per participationem earum. Item enim lumen intellectuale quod est in nobis: non est aliud nisi quodammodo participata similitudo luminis increati. in quo continentur rationes eterne. Unde in psalmo dicitur. Multi dicunt quod ostendit nobis bona. Cui questiioni respondens. psalmista ait. Signatum est super nos lumen vultus tui domine. quod dicitur per sigillationem ipsius divini luminis omnia nobis demonstrant. Quia tamen propter lumen intellectuale in nobis exhibentur species intelligibiles accepte a rebus sensibilibus. ut de eis scientiam habeamus. Ideo non per solam participationem rationum eterna-